
Lühidalt

• Aravete lasteaed võtab 
alates 27. aprillist taas lapsi 
vastu!

• Eesti lasterikaste pe-
rede liidu kodulehel www.
lasterikkad.ee  saab 13. mai-
ni esitada kandidaate aasta 
suurpere  konkursile. Tiitel 
ja Bigbanki välja antav sti-
pendium 7000 eurot antakse 
võitjale üle  24. mail  saates 
„Hommik Anuga“.

• Üks Järvamaa Pärandi 
sihtkapitali sel aastal välja 
antavast kolmest stipendiu-
mist suurusega 200 eurot läks 
koerulasele Uno Aanile, kes 
panustab selle Koerust pärit 
luuletaja Kalju Lepiku 100. 
sünniaastapäeva sündmuste 
ettevalmistamiseks. Suuri-
ma sündmusena on plaanis 
korraldada 3. oktoobril Kalju 
Lepikule pühendatud kon-
verents.

• Ka vahepeal suletud 
olnud Järva-Jaani raamatu-
kogu on avatud piirangu-
tega alates 15. aprillist igal 
kolmapäeval kell 10 –18. 
Aravete raamatukogu on 
avatud piirangutega alates 
24. aprillist igal reedel  kell 
10–18. Raamatuid laenutab 
Järva valla raamatukogude 
juht Karmen Velitschinsky, 
kelle sõnul oli otsus kord 
nädalas raamatukogud ava-
da hea. Raamatute laenuta-
miseks tuleks ette helista-
da või saata tellimus Jarva.
Vallaraamatukogu@jarva.ee. 
Lahtiolekupäevadel saavad 
lugejad oma pakid kätte. 
Järva-Jaanis on olemas ka 
tagastuskast.

Endiselt on täielikult su-
letud Albu, Ambla, Karinu, 
Käravete, Päinurme, Vao ja 
Ervita raamatukogu.
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20. aprillil jagati Järva valla 
koolides laiali õpilastele mõel-
dud valmistoidupakid. Pakitoi-
du soojendamisega saab hakka-
ma iga koolijüts ise.

Info jagatavatest valmistoidu-
pakkidest jõudis lastevanemateni 
e-kooli kaudu. Koolid teavitasid 
kõiki lapsevanemaid võimalusest 
soovi korral saada oma koolis 
käivale lapsele valmistoidupakk, 
mille sisu on arvestatud kaheks 
koolinädalaks. Lapsevanema ko-
hustuseks jäi vaid oma soovist 
e-kooli kaudu teada anda.

Pakkide jagamise korral-
dasid Järva valla koolid kõiki 
eriolukorras kehtivaid reegleid 
arvestades. Koolid teavitasid 
lapsevanemaid jagamise kuu-
päevast ja andsid teada, mis kell 
kedagi kooli juurde toidupaki 
järele oodatakse. 

Kõige rohkem, 193 pakki 
jagati laiali Koeru keskkoolis. 
Kooli direktor Jaan Kabin üt-
les, et vanemate huvi nii kir-
japaneku kui ka toidupakkide 

äraviimise vastu oli aktiivne. 
„Saan kõiki vanemaid vaid kiita. 
Meie jagasime pakke  kella 14-st 
17.30-ni. Tööl käivad vanemad 
said paki kätte peale kella 16. 
Mingit järjekorda ei tekkinud 
ja kõigist eriolukorra reeglitest 
saime kinni pidada,“ ütles Ka-
bin. „Täna (22. aprillil – toim) 
tuli juba soove uutele pakkidele 
neilt, kes seda esimesel korral ei 
tellinud. Järelikult on järgmisel 
korral pakisaajaid üle 200.“

Võimalus saada valmistoi-
dupakk oli ka väljaspool Järva 
valda õppivate laste vanematel, 
tingimuseks oli vaid kooli nõus-
olek paki eest tasuda.  Kokku ja-
gati sel korral laiali 520 valmis-
toidupakki, neist 25 väljaspool 
valda õppivatele õpilastele, kelle 
elukoht on Järva vallas.

Järva abivallavanem Tiina 
Oraste ütles, et valmistoidu-
pakid asendavad eriolukorras 
õpilastel saamata jäävat kooli-
lõunat. „Pakkumiskutse koos-
tamisel lähtusime asjaolust, et 

paki sisu koosneks tervislikest 
valmistoiduportsjonitest, oleks 
mitmekesise valikuga  ja õpi-
lasel võimalikult lihtne endale 
kodus lõunasöögiks soojenda-
da,“ ütles Oraste. 

Pakkumise võitnud Saarioi-
nen Eesti OÜ valmistoidupakk 
sisaldab Mamma kaubamärgiga 
tervislikke ja koduse maitsega 
tooteid, milleks on kuus erine-
vat ülessoojendatavat suppi ja 
neli erinevat ülessoojendatavat 
praadi. Valmistoidukomplektid 
on pakendatud suletud papp-
kasti, mis kaalub 3,1 kg.

Eriolukorra jätkumisel teavi-
tatakse lapsevanemaid e-kooli 
kaudu järgmisest valmistoidu-
paki jagamise kuupäevast. „Pa-
lume lastevanematel kindlasti 
peale vastavasisulise teate saa-
mist kooli oma soovist teavita-
da, et laps ei jääks ilma,“ ütles 
Oraste. Täiendavate küsimuste 
tekkimisel saab infot hariduss-
petsialist Elo Siskalt aadressil 
elo.siska@jarva.ee.

Koolilõunat asendab 
valmistoidupakk

Nii jagati 
toidupakke 
Aravete 
keskkooli 
õpilastele.
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Pindalatoetuste taotlemine 
algab e-PRIA vahendusel 2. mail.

Kui taotluse esitab e-PRIAs 
taotleja esindaja, on oluline, et 
talle on antud volitus. Kuna e-
taotlusvoor on kohe algamas, siis 
on praegu õige aeg anda vajali-
kud volitused isikule (sugulane, 
sõber jne), keda enda pindala-
toetuste taotlust esitama volita-
te. Eriolukorra tingimustes võib 
volituste andmine võtta arvatust 
kauem aega (post liigub aeglase-
malt, teenindusbürood on kinni 
jne), mistõttu soovitame hakata 
sellega tegelema kohe. 

Volituse saab vormistada e-
PRIAs või soovituslikul vormil, 
mis on kättesaadav veebilehel 
www.pria.ee ◊ Registrid ◊ Klien-
diregister ◊  Esindusõigused ja 
volitused. 

Erakorralisest seisukorrast 
tingituna saab erandina (juhul 
kui ei ole võimalik volitusi anda 
PRIA iseteeninduskeskkonnas, 
digitaalselt allkirjastatult või 
paberil) volitusi pindalatoetus-
te taotluste esitamiseks anda 
ka telefoni teel. Selleks palume 
helistada registrite osakonna 
infotelefonile 731 2311.

Kiirustage põllumassiivide 
piiridega seotud avalduste esi-
tamisega!

Tuletame maakasutajatele 
meelde, et neil, kel on plaanis 
sel aastal uusi maid kasutusse 
võtta ja sinna pindalapõhiseid 

toetusi taotleda, tuleks sellest 
PRIAle võimalikult varakult 
teada anda. Uutest maadest ja 
olemasolevate põllumassiivide 
ning säilitatavate maastikuele-
mentide piiride muudatustest 
saab PRIAt kõige mugavamalt 
teavitada värskelt valminud e-
PRIA teenuse „Põllumassiivi-
de muudatused“ (leitav e-PRIA 
–> Valdused –> Põllumassiivide 
muudatused) kaudu. Uues tee-
nuses on tänu tehnoloogilistele 
võimalustele kaart suurem ja 
joonistamine lihtsam. Lisan-
dunud on võimalus vaadata 
endaga seotud põllumassiivide 
registri seisu ühtses nimekirjas, 
kus on kõik viimase taotlus-
aasta taotlusel olnud ja hiljem 
registrisse lisatud põllumassii-
vid koos. 

Kui avaldus on varakult esi-
tatud, siis on jõutud selle kohta 
põllumassiivi piiri muudatus 
ära teha ja taotlejal on selle abil 
taotlemisel kergem oma põl-
de joonistada. Samuti annab 
e-PRIA sel juhul taotlemisel 
rohkem hoiatusi vigade välti-
miseks. Taotleja vastutab küll 
täielikult pindalatoetuste taot-
lusele märgitud pindala õigsuse 
eest, kuid varajane teavitamine 
põllumassiivide piiride muu-
tustest vähendab märgatavalt 
võimalust hiljem pinnaerinevu-
se eest toetussumma vähendust 
saada.

Toetused ja 
muudatused 2020

Tänavu saab 2.–21. mai-
ni ning seejärel hilinenult 22. 
maist 15. juunini taotleda sama-
suguseid pindalatoetusi, maa-
elu arengukava loomatoetusi ja 
üleminekutoetusi nagu eelmisel 
aastal. Põhjalik info tingimuste 
kohta on koostamisel ja ilmub 
aprillikuu jooksul veebilehel 
www.pria.ee (Toetused◊Põllud 
ja metsandus). Tänavu tuleb aga 
arvestada oluliste muudatustega:
• Pindalatoetuste taotlusel 

täpsustatakse haljassööda ka-
sutusotstarvet, mille tulemuse-
na on võimalik täpsustada, kas 
haljalt koristatavaid taimi kasu-
tatakse haljasmassi saamiseks, 
k.a taastuvenergia tootmiseks 
(HM) või rohumaana loomade 
karjatamiseks (KAR). 
• 2019. a taotluste andmete 

alusel vähenes Eesti riigi tasandil 
püsirohumaa suhtarv võrreldes 
2015. a kehtestatud võrdlussuh-
tarvuga alla 5% (täpsemalt 4,92%), 
millega loetakse 2020. a püsirohu-
maa suhtarv riigi tasandil säilita-
tuks. Seega kehtib 2020. a püsiro-
humaade säilitamine tavapärase 
kohustusena ehk püsirohumaad 
on vaja säilitada, kuid selle ülesha-
rimine ei too kaasa „rohestamise“ 
toetuse vähendamist. Kuna 2019. 
a oli suhtarvu vähenemine luba-
tud piirile väga lähedal, siis püsi-

rohumaade edasine ülesharimine 
võib väga suure tõenäosusega tuua 
kaasa tagasirajamise kohustuse 
2021. aastaks. Seega soovitame 
püsirohumaid mitte üles harida. 
2019. a sügisel ülesharitud püsiro-
humaa, kuhu on külvatud talivili, 
toob kaasa 2020. a rohestamise 
toetuse vähendamise, kuna maa 
hariti üles ajal, mil kehtis täielik 
ülesharimise keeld.
• Taotlejad, kelle kasutuses 

on maad, millele kehtib 2016. 
ja 2018. a lõpul määratud ning 
eelnevatel aastatel täitmata jää-
nud püsirohumaa tagasirajamise 
kohustus,  peavad rajama pü-
sirohumaa määratud ulatuses 
tagasi. Sellise kohustuse saanu 
peab tagasirajatavaid püsirohu-
maid näitama hiljemalt 15. juu-
niks 2020 oma pindalatoetuste 
taotlusel märkega TAR. Aastail 
2017–2019 tagasirajatud püsiro-
humaa (TAR) kasutusotstarvet 
ei tohi muuta. 
• Käesoleval aastal ei saada 

PRIA individuaalseid teavitusi 
taotlejatele, kui püsirohumaa 
suhtarv on riigi tasemel võrd-
lussuhtarvuga võrreldes vähe-
nenud üle 4%. Vastavasisuline 
teave avaldatakse PRIA kodule-
hel ning PRIA infokirjas.
• KSM ja MAH taotlejad, kes 

kasutasid 2019. a kehtestatud 
erandit rohumaadele toetuse 
taotlemisel, peavad hiljemalt 
15.06.2020 nendel põldudel 

kasvatama KSM ja MAH mää-
ruses toodud muud kultuuri kui 
heintaimed.
• Lisandub võimalus saada 

LHT toetust suuremal pinnal 
peetavate sigade põhitegevuse 
nõuete täitmise eest.
• OTL toetust saab taotleda 

kihnu maalamba pidamise eest.
• Eesti vuttidele makstavat 

toetuse määra on tõstetud neljalt 
eurolt kuuele eurole.
• PLK toetust saab taotleda 

taastamisest tulnud puisniidu 
karjatamise eest.
• Uusi 5-aastaseid kohustusi 

saab 2020. a alustada ainult PLK 
ja OTL toetuse puhul.
• Asendada saab ainult 

MULD ja MAH kohustust PLK 
kohustusega.
• KSA kohustust saab suu-

renda kuni 15% ja MULD ko-
hustust saab suurendada kuni 
20% esimese kohustuseaasta 
kohustusealuse maa pindalast. 
MAH kohustust saavad suu-
rendada kuni 15% ainult MAH 
taotlejad, kes on saanud 2018. 
või 2019. a alustava noore põl-
lumajandustootja toetust.
• Kui KSM kohustus võetakse 

üle pärast neljandat kohustu-
seaastat ja kohustuse ülevõtjal 
ei olnud varem kohustust, siis 
ei nõuta enam täiendkoolitusel 
osalemist.
• Kui MAH kohustus võetak-

se üle pärast neljandat kohustu-

seaastat ja kohustuse ülevõtjal ei 
olnud varem kohustust, ei nõuta 
algkoolitusel, täienduskoolitusel 
ega õppepäeval osalemist.
• Taotlejad, kelle MAK toe-

tuse 5-aastane kohustus lõppes 
31.12.2019, saavad oma lõppenud 
kohustust aasta võrra pikendada.

Selleks, et olla kursis muu-
datustega, mis tulenevad riigis 
kehtestatud eriolukorrast, palu-
me jälgida jooksvalt infot PRIA 
kodulehel www.pria.ee või he-
listada meie pindala- ja looma-
toetuste infotelefonil 737 7679. 
Iga toetuse täpsed tingimused on 
kirjas vastava meetme määruses, 
PRIA veebilehele koostame kõigi 
toetuste kohta kokkuvõtlikud 
tutvustused ning põhjalikud 
juhendid „Abiks taotlejale“. Sa-
muti palume kindlasti tutvuda 
nõuetele vastavuse reeglitega, 
mis on kohustuslikud kõigile 
peale üleminekutoetuste taotle-
jate ja väikepõllumajandustootja 
kavaga liitunute.

Toetuste ja e-PRIA kasutami-
se kohta saab abi küsida PRIA 
pindala- ja loomatoetuste info-
telefonil 737 7679 või pöörduda 
Maaelu Edendamise Sihtasutuse 
nõuandeteenistuse poole. Täpse-
mat infot leiab nende kodulehelt 
aadressil www.pikk.ee/teenused-
ja-tooted/e-pria-kasutamise-ju-
hendamine-2020-a/. 

Edukat taotlemist!

Aeg on valmistuda pindalatoetuste taotlemiseks

IN MEMORIAM

Arvi Kallakmaa
27.11.1937–20.04.2020

Enne jüripäeva, mis tähistab kevadiste 
põllutööde algust, lahkus meie seast 
põline põllumees Arvi Kallakmaa.

Arvi Kallakmaa sündis 27. no-
vembril 1937. aastal. Ta lõpetas 1957. 
aastal Jõgeva keskkooli ning 1962. 
aastal Eesti Põllumajandusakadeemia 
zootehnikuna. Töötanud paar aastat 
valitud erialal Külvaja kolhoosis, juhtis 
ta aastatel 1963–1965 Ojasoo kolhoo-
si. Aastatel 1966–1970 oli ta Estonia 
kolhoosi peazootehnik ja alates aas-
tast 1970 kolhoosi Õiguse Võit esi-
mees. 1976. aastal asus ta juhtima 
Järva-Jaani kolhoosi ja töötas seal esi-
mehena 1993. aastani. Arvi Kallakmaa 
juhitud Järva-Jaani majand oli ees-

rindlikemate kolhooside seas. Aastatel 
1993–2008 oli ta Järva-Jaani saeveski 
direktor.

Arvi Kallakmaa on öelnud: „Hea 
juhtimise tundemärk on, et osatakse 
aega maha võtta, vaadata tehtut, mär-
gata ja tunnustada tegijaid.“

Tema juhtimisel loodi 1993. aastal 
piimandusühistu Epiim eelkäija, Järva-
Jaani Piimandusühistu. 

Järva-Jaani kolhoosi esimehena 
panustas Arvi Kallakmaa kohaliku elu 
sotsiaal-, kultuuri- ja spordisfääri. Jär-
va-Jaani piirkonda valmisid korterela-
mud 300 korteriga, lasteaed, tehisjärv, 
taastati kultuurimaja. 

Silmapaistvate teenete eest põl-
lumajanduse ja maaelu edendami-
sel tunnustati teda 1986. aastal 
Eesti NSV teenelise põllumajandus-
töötaja aunimetusega ja 2007. aas-
tal  Järvamaa Vapimärgiga. Arvi 
Kallakmaa märkis toona seda uu-
dist kuuldes, et on teinud elus üks-
jagu, kuid millised otsused on ol-
nud head, see ilmneb tihti alles hil-
jem. „Pean praeguse aja puudu-
seks ajaloo vähest analüüsi, seda 
tuleks teha hoopis põhjalikumalt,“ 
lausus ta. „Tänapäeva ja mineviku 
seosed on tihedamad ja olulise-
mad, kui seda näha osatakse.“

Arvi Kallakmaa oli aktiivne ka polii-
tikas. Aastatel 1975–1980 oli ta Eesti 
NSV Ülemnõukogu saadik ja aastatel 
1993–1996 Järva-Jaani vallavolikogu 
liige.

Ta oli Eesti Maaliidu üks asutaja-
test ja esimeestest aastatel 1989–
1991. 1997. aastast oli ta Eestimaa 
Rahvaliidu liige, 2012. aastast Eesti 
Konservatiivse Rahvaerakonna liige. 

Arvi oli pühendunud spordimees, 
kelle saavutuste hulka kuulusid või-
dud nii võrkpallis kui ka malemängus. 
Ta oli väga kirglik kalamees. Ühe esi-
mese asjana, mis tema tegevusega 
seostub, on nii Järva-Jaani vallavalit-
sust kui ka vallavolikogu juhtinud Rein 
Köster nimetanud Järva–Jaani tehis-
järve. „Tollal järvede tegemiseks res-
sursse ei eraldatud, nii algas asi turba-
kaevamisega ja lõppes järve loomise-
ga, mis on praegu Järva–Jaani loomu-
lik eluosa,“ ütles ta.

Kallakmaade pere kasvatas üles 
kaks poega, kuid Arvi sai rõõmu tunda 
ka kolmest lapselapsest ja kahest lap-
selapselapsest. Neile kõigile sügav 
kaastunne.

Järva vallavalitsus
Järva vallavolikogu
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1 küsimus
Kuivõrd on eriolukorras kasvanud Järva valla kodu-
hooldustöötajate töökoormus?

KATRE MÄGI

Järva valla sotsiaalosakonna juhataja

Enne eriolukorra kehtesta-
mist oli Järva vallas koduteenu-
sel lepingulisi kliente 70. Kodu-
teenuse osutamisel abistatakse 
tavapäraselt kliente toimingutes, 
mida isik terviseseisundist, te-
gevusvõimest või elukeskkon-
nast tulenevatel põhjustel ei 
suuda sooritada kõrvalabita, 
kuid mis on vajalikud kodustes 
tingimustes elamiseks. Teenust 
osutas vastavalt lepingule kas 
üks, kaks või kolm korda nä-
dalas koduhooldustöötaja. Ini-
meste vajadused oli piirkonna 
sotsiaaltöö spetsialist eelnevalt 
ära hinnatud ning omavalitsuse 
ja inimeste vahel olid sõlmitud 
koduteenuste lepingud.

Tänaseks päevaks on meie 
sotsiaaltöö spetsialistid läbi he-
listanud valla üksi elavad riski-
grupi elanikud-eakad ja olukorra 
kaardistanud. Tänusõnad nei-
le kõigile selle suure töö eest! 
Eakatele helistamine oli vajalik 
just esmase kontakti loomiseks 
inimestega, kes siiani pole valla 
toetuseid/teenuseid vajanud.

Täna on koduhooldustööta-
jatel igapäevase töö sisu muu-
tunud, koormus on suurenenud. 
Tõusnud on oluliselt toiduaine-
te, esmaste majapidamistarvete 
ja ravimite koju viimine. Ole-

masolevale 70-le koduteenuse 
kliendile on lisandunud viimaste 
nädalatega täiendavalt veel 64 
inimest. Oleme teenust pakku-
des viinud inimestevahelised 
kontaktid miinimumini, erine-
vaid koduseid toiminguid klien-
tide juures enam ei tehta, ka ei 
käida koos eakatega poes. 

Koostöö üksi elavate eakate-
ga toimib hästi. Eakas helistab 
piirkonna koduhooldustööta-
jale ja ütleb, mida ta poest või 
apteegist vajab, töötaja toob va-
jaliku ja paneb tellitud kauba 
eakale ukse taha, eelnevalt teda 
sellest teavitades. Võimalusel 
välditakse täielikult lähikon-
takte teenust saava inimese ja 
koduhooldustöötaja vahel. Poes, 
apteegis läheb töötajal muidugi 
palju kauem aega, sest tellimuste 
nimekirjad on pikad ja kliente 
rohkem, kuid meie valla ko-
duhooldustöötajate kohta saab 
ainult kiidusõnu öelda ja neid 
tänada – nad saavad oma tööga 
suurepäraselt hakkama! Aitäh 
teile! 

Väike mure on meil jätkuvalt. 
Esmatähtis on täna kaitsta meie 
eakate inimeste tervist nii palju 
kui võimalik! Piirangud on meile 
kõikidele ja pingutame veel, ikka 
kõik koos ühise eesmärgi nimel. 
Kallid eakad inimesed, ärge kü-
lastage kauplusi. Püsige kodus ja 
andke meile teada, kui abi vajate.

Maris Moorits, Lääne pääste-
keskuse kommunikatsioonijuht

Mida soojemaks lähevad 
ilmad, seda rohkem tahame 
veeta aega väljas aiatöid tehes 
või grillides. Tihtilugu aga ei 
mõtle me sellele, et õues tule 
tegemine võib päädida hoopis 
suurema kahju kui kasuga. 

Päästjate jaoks on maikuu 
see aeg, kui sagenevad põlen-
gud metsas ja maastikul ning 
kulupõlengud muutuvad pea 
igapäevaseks. Kui kevad on vä-
ga kuiv, toob see kaasa palju 
ohtlikke olukordi, kus põlema 
võivad minna eluhoonedki. 
Esimestel kulupõlengutel tuleb 
päästjatel käia kohe esimeste 
päikesekiirtega. Loomulikult 
on nädalavahetuse soojad ja 
päikeselised ilmad mõistlik 
veeta õues koduseid aiatöid 
tehes või grillides. Küll aga 
palume inimestel olla väga et-
tevaatlikud lõkete tegemisel, 
sest kuiv pinnas ja tugev tuul 
võivad kaasa tuua tuleõnne-
tuse.

Kulupõlengud saavad ena-
masti alguse inimesest. Nii saa-
megi rääkida tahtlikust süütami-
sest, hooletust käitumisest, tead-
matusest. Pole harvad juhud, kus 
kulupõleng algab maha visatud 
suitsukonist, tikust või põllule 
visatud klaaspudelist. 

Kulupõletamine ja süütami-
ne on keelatud, ohtlik ja karis-
tatav tegevus. Kulupõlengutes 
on hukkunud inimesi ning tules 
hävinud kodusid. Lisaks tule 
leviku ohule metsa või hoone-
tele hukkuvad madalas heinas 
elutsevad pisikesed loomad ja 
pesitsemist alustanud linnud.

Samuti on väga ohtlikud 
mittenõuetekohaselt teh-
tud või hooletusse jäetud 
lõkked. Et vältida lõkkest 
alguse saavaid tulekahju-
sid, on oluline meeles pi-
dada järgmisi lihtsaid 
reegleid: 
• lõkkekoht peab olema 

hoonetest ohutus kauguses, sest 
sädemed võivad tuulega lennata 
hoone peale; 
• alla meetrise läbimõõduga 

lõke peab olema hoonest vähe-
malt 8 m kaugusel;
• lõke läbimõõduga üle 1 

m peab olema hoonest 15 m 
kaugusel;
• lõkkekoha ümbrus tuleb 

puhastada kuivanud taimedest, 
okstest ning muust põlevast 
materjalist;  
• lõke tuleb piirata kivide või 

pinnasevalliga; 
• lõket tohib teha vaid siis, 

kui tuule kiirus on alla 5,4 m/s 
(nõrk tuul); 
• koduaia lõkkes tohib põle-

tada vaid puhast (immutamata) 
puitu ning pappi ja paberit;
• lõket tuleb valvata ja hoia 

selle läheduses kustutusvahen-
did, näiteks ämber veega, 6 kg 
tulekustuti;
• lõkkel tuleb inimese valv-

sa pilgu all lasta täielikult ära 
põleda või tuleb see kustutada 
veega;

Neid lihtsaid ohutusreeg-
leid järgides on võimalik ära 
hoida suurte kahjudega põ-
lenguid ning säästa elusid ja 
loodust. 

Kodus grillimisel on oluline 
jälgida, et tagatud oleksid es-
mased tuleohutusnõuded, sest 
suure tuulega lendu minev sä-
de võib osutuda moel või teisel 
saatuslikuks. Siinjuures oleme 
koostanud lihtsa meelespea, 
mida hea külmkapile panna ja 
vajadusel lugeda:

Aseta grill tasasele pinnasele, 
et vältida selle ümberminemist.

Söega grill aseta hoonest 
vähemalt 2 meetri kaugusele.

Lahtise tulega grill aseta 
hoonest vähemalt 5 meetri 
kaugusele.

Jälgi grilli regulaarselt 
ning hoia läheduses esmased 
kustutusvahendid, näiteks 
ämber veega, aiavoolik või 
tulekustuti.

Tuleohutut suve!

Kulu põletamine on keelatud, lõket tee ohutult! 

16. aprillil külastas president Kersti Kaljulaid virtuaalselt Jär-
vamaa ettevõtteid, noori ja kohaliku elu eestvedajaid, et uurida 
kohalike tunnetust seoses käimasoleva mitmetahulise kriisiga.

Järva vallavanema Rait Pihelgase sõnul on positiivne, et riigipea 
huvi tunneb ja tuge annab. „Rääkisime paarkümmend minutit krii-
sijuhtimise muredest ja kuidas kriisi efektiivsemalt juhtida. Kuna 
kriis kestab pikalt, on kõigil, millest järeldusi teha. Riik oli efektiiv-
sem alguses, kui kriis algas. Hiljem hakkasid erinevad struktuurid 
täiendavalt reageerima, mis tegi olukorra keerulisemaks. Kohati 
oli omavalitsustel raske aru saada, millist tabelit ja kuhu peab täit-
ma. Õnneks see on tänaseks vähenenud. Rääkisime ka eakatest ja 
nende probleemidest,“ ütles Pihelgas. „Kriis on näidanud, et Eestis 
suudavad seda hästi juhtida kaks asutust – Päästeamet ja Politsei.“ 

Riigipea kohtus ka Lääne regiooni eriolukorra tööde juhi Heiki 
Soodla ja tema staabiga ning Järvamaa päästeosakonna juhataja 
Arvi Luugiga, et saada Päästeameti vaadet Järvamaal toimuvast.

Toimetulekuraskustes peresid on maakonnas kriisi jooksul lisan-
dunud kümneid, nende toetamisest ja edasistest plaanidest räägib 
MTÜ Süda-Eesti Sotsiaalkeskuse juhataja Tiina Larven.

Metstaguse Agro OÜ juht Teet Kallakmaa rääkis põllumajanduse 
olukorrast, sealhulgas töölubadest.

Riigipea andis maakonna abiturientidele ühiskonnaõpetuse 
koolitunni ja vastas ka õpilaste küsimustele.

Koeru keskkooli 10. klassi õpilase Ketrin Päri sõnul pani pre-
sident noortele südamele püsida kodus ja hoiduda sõpradega ka 
salaja kohtumast, et noored saaksid pärast kriisi öelda, et nad on 
oma koduriigi jaoks midagi head teinud.

Ketrin Päri
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järelevalvespetsialist

Käes on kevad ja seoses sel-
lega ka parim aeg parendada ja 
viia seadustega kooskõlla korter-
majas kasutatav küttesüsteem.

Korteriomandi- ja korteri-
ühistuseadus reguleerib korte-
relamutes korteriomanike va-
helisi omandisuhteid. Korter-
maja küttesüsteemid on kõigi 
korteriomanike ühine omand. 
Ehitisregistri andmed peavad 
olema kooskõlas tegelikkusega. 
Soovitame kõigil korteriühistu-
tel kontrollida, kas ehitisregistri 
kanded vastavad tegelikkusele.

Järva vallavalitsuse eesmärk 
on tagada küttesüsteemide ka-
sutamise ohutus. Kõige suure-
mat ohtu tekitavad tahkeküttel 
töötavad küttesüsteemid (pliit, 
kamin, ahi ja korstnad). 

Tuleohutuse seaduse kohaselt 
võib tahkekütusel töötava ahju, 
kamina, pliidi või muu kütte-
seadme ning korstna ja ühen-
duslõõri ehitada või paigaldada 
pädev isik, kellel on pottsepa 
kutsetunnistus (pottsepp, tase 
4; pottseppmeister, tase 5).  

Olukorras, kus küttesüsteemi 
on paigaldanud isik, kellel puu-
dub pottsepa kutsekvalifi katsioon 
või paigalduse kohta puudub 
nõutav dokumentatsioon, pole 
võimalik veenduda küttesüsteemi 
ohutuses. Kasutades sellist kütte-
süsteemi, seate ohtu nii iseenda 
kui ka teised kortermaja elanikud.

Kui teil on tahkeküttesüs-
teemil töötava küttesüsteemi 
ohutuse tõendamiseks olemas 
dokumentatsioon (sh projekt või 
kütteseadme pass), siis palun esi-
tage see Järva vallavalitsusele. 

Kui teil puuduvad nõueteko-
hased dokumendid ja teil on soo-
jusallikaks pliit, kamin, ahi, katel 
või muu tahkeküttel töötav kütte-
seade, tuleb esimesel võimalusel:  

tellida kütteseadme ohutuse 
hindamiseks tuleohutuse audit, 
mida võib teha vastavat pädevust 
omav isik (tuleohutusekspert, 
tase 6)  

 tellida pädeva spetsialisti 
poolt (korstnapühkija-meister, 
tase 5; pottsepp-meister, tase 5; 
tuleohutusekspert, tase 6) eks-
perthinnang olemasoleva kütte-
seadme seisukorra hindamiseks, 
et veenduda selle ohutuses ja so-
bivuses antud eluruumi.   

Kui koostatud auditi või eks-
perthinnangu järgi on kütte-
seade ohutu ja vastab nõuetele, 
siis tuleb esitada kas audit või 
eksperthinnang koos kasutustea-
tisega kohalikule omavalitsusele.

Kui auditi või eksperthin-
nangu järgi ei vasta kütteseade 
nõuetele, tuleb kohe lõpetada 
kütteseadme kasutamine ning 
tellida kutsetunnistust omava 
spetsialisti koostatud projekt 
ning vastavalt projektile viia küt-
teseade kooskõlla õigusaktidega 
kehtestatud nõuetele.  

Järva vallavalitsuse järele-
valvespetsialist teostab korter-
majade pistelist järelevalvet ja 
kontrollib kortermajade küt-
tesüsteemide vastavust ehi-
tisregistrile. Kui kortermaja 
ehitisregistri andmed ei vasta 
tegelikkusele, edastatakse kor-
teriühistule teavitus riikliku jä-
relevalve algatamise kohta ja 
antakse tähtaeg puuduste kõr-
valdamiseks. Kui korteriühistu 
ei alusta õigeaegselt puuduste 
likvideerimisega, edastatakse 
korteriühistule ettekirjutus 
sundraha hoiatusega.

Lisaküsimuste korral aitavad 
Järva Vallavalitsuse vallavara spet-
sialist Valdur Permanson (512 
7569, Valdur.Permanson@jarva.
ee), ehitusspetsialist Signe Siil (5346 
7235 Signe.Siil@jarva.ee) ja ehitu-
se peaspetsialist Gilmar Krzivets 
(5301 3480 Gilmar@jarva.ee).     

Kortermajade 
küttesüsteemid korda

Et viirus keelab klientidega kohtuda, kutsus Peetris 
asuv Anni talu 11.–16. aprillini esimesele virtuaalsele 
laadale Anni talu Facebooki keskkonnas. Kaup lubati 
kokkuleppel müüjaga kätte anda 18. aprillil Anni talu 
aia tagant või suisa koju kätte tuua.
18. aprillil oligi Anni talu perenaine Kristi Zibo Türile 
kaupa toomas ja tunnistas, et virtuaalne laat ei kuju-
nenud päris ootuspäraseks. „Ostjaid oli, aga loodetust 
vähem,“ ütles ta. Üks põhjus võib olla, et inimesed ei 
osta enam nii kergekäeliselt. Küll pani ta tähele, et ne-

mad olid virtuaallaadanduses pioneerid, sest pärast 
neid on välja kuulutatud mitmeid virutaalseid laatu. 
Ka on tähtis, et kauplejad hakkaksid seoses nende laa-
daga rohkem mõtlema, kuidas oma kodulehtedel  ja 
Facebookis kaubelda.
Pildil annab Kristi kauba kätte Türil elavale Ene Oga-
le, kes leidis oma pakist lisaks tellitud karaskile ja 
ingveri-võilillesiirupile ka paar üllatuskingitust. Anni 
talu virtuaallaadale jõudis ta tänu Peetris elavatele 
sugulastele.

Järvamaa ühistranspordi 
keskuse tegevdirektor Harri 
Lepamets tunnistas, et Järva-
maa liinidel on reiside täitu-
vus võrreldes eelmise aasta 
märtsiga langenud vaid 40%. 
„Ise imestan ka selle üle,“ 
ütles Lepamets. „Eks Paide–
Türi liin hoiab seda protsenti 
üleval, sest üle poole reisijast 
sõidab just seda vahet.“

Osa nn õpilasliine pandi 
koolivaheajaks kinni. Lep-
ametsa sõnul need alates 27. 
aprillist taastuvad, kuid need 
liinid, mis pandi seoses eri-
olukorraga kinni alates 13. ap-
rillist, jäävadki suletuks kuni 
eriolukorra lõpuni (vt teave 
allpool). „Täpset eriolukor-
ra lõppu pole määratletud ja 
maikuus jätkame samamoodi,“ 
ütles Lepamets ja kinnitas, et 
Paidesse pääseb bussiga igast 

Järva valla suuremast kesku-
sest. „Näiteks Koeru ja Paide 
vahelist bussiliiklust ehk liini 
nr 11 see ei mõjuta.“

Kui on võimalik, tuleks 
reisijatel bussi siseneda ta-
gumisest uksest, et kontakt 
bussijuhiga oleks võimalikult 
väike. Nüüd tuleb kasuks, et 
maakonnaliinidel ei pea enam 
piletit ostma, vaid piisab kaardi 
valideerimisest.

„Et bussis on 2+2 reeglit kee-
ruline täita, on paljud bussifi r-
mad lõpetanud või lõpetamas 
linnadevahelisi sõite, viimati 
näiteks Hansaliinid, millega 
Viljandist Tallinna pääses. Li-
saks on kaugliinide ärajäämistel 
ka see põhjus, et reisijaid vä-
he ja kommertsalustel sõitvad 
liinid jäid kahjumisse.“ Oma 
reise tasuks planeerida peatus.
ee reisiplaneerija abil. 

Maakonnaliinid 
pole jäänud reisijateta

Muutused Järva maakonnaliinidel seoses eriolukorraga
Seoses riikliku eriolukorraga jäävad Järva maakon-
naliinidel ära järgnevad väljumised:
Alates 13.04.2020 kuni eriolukorra lõpuni:
Liin 9 Koeru–Peetri–Paide kõik väljumised
Liin 9a Vao–Abaja–Kalitsa–Koeru kõik väljumised
Liin 23-III Koigi–Sõrandu–Päinurme–Rutikvere–Koigi kell 15:55
Liin 30 Paide–Viraksaare–Paide kõik väljumised
Liin 33L kõik väljumised:
Imavere–Käsukonna–Koigi–Imavere kell 7:10
Imavere–Käsukonna–Koigi–Imavere ETKN kell 16:15
Liin 17-II Paide–Tarbja–Öötla–Peetri–Sargvere–Paide kell 
7:05 väljumine

*Alates 20.04.2020 muutuvad liini 40 osa väljumiste kel-
laajad, et võimaldada rongile ümberistumist:
Liin 40 Aravete–Jäneda–Aegviidu–Aravete –J-Jaani 
Liin 40 Aravete–Ahula–Aegviidu–Ahula–Aravete R, P 
Liin 40 Paide–Albu–Jäneda–Aegviidu–Ahula–Aravete
Allikas: jytk.ee/eriolukorraga-seoses-muutused-jarva-
maakonnaliinidel/

Järva vald kutsub Sind osalema rahvusvahelisel tantsupäeval 2020!
Seekord tantsime tantsupäeval Saaremaalt Jämajast pärit päri-
mustantsu „Kuo tu tetsu“. Tantsu täpsema info leiad: http://errs.
ee/index.php?id=66526
Saada oma video ajavahemikul 29.04–4.05 aadressile uudised@
jarva.ee (kindlasti lisa tantsiva seltskonna nimi), telefoniga filmi-
des hoia telefon horisontaalselt! 

Sa võid tantsides kasutada omaloomingut, partnerite puudumi-
sel ole nupukas, hea huumor tuleb kasuks!
Tantsud avaldame ühise videona 8. mail Järva valla Facebooki 
lehel ning saadame Eesti Rahvatantsu ja Rahvamuusika Seltsile, 
kus huvitavamaid tunnustatakse.
Tantsi üksi või perega, aga kindlasti turvalises koduses olustikus!

Arnika Tegelmann
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Maailma majandus on 
kui üks suur organism, 
mille väikesed rakud 
asuvad ka Järva val-
las.  Eriolukorra reegli-
tega peavad arvesta-
ma kõik ja puutumata 
ei jää kriisi mõjudest 
keegi, selgus vestlu-
sest Järva valla ette-
võtjatega.

20. aprillil jõustus välismaa-
laste seaduse muudatus, mille-
ga anti 17. märtsi seisuga Eestis 
viibinud võõrtöölistele võimalus 
pikendada lühiajalise töötamise 
luba põllumajanduses töötami-
seks kuni 31. juulini 2020.

OÜ Metstaguse Agro juha-
tuse liige Teet Kallakmaa üt-
les, et nende fi rmas töötab kuus 
võõrtöölist: üks mees sööda-
mikseril ja kõik lüpsjad ehk viis 
naist, kes tulid siia tööle Ukrai-
nast. Nende tööluba kehtib suve 
lõpuni. „Veel kaks aastat tagasi 
olin kolkapatrioot ja tagusin 
endale rusikaga vastu rinda, et 
pakun tööd ainult kohalikele. 
Nüüd on meil võõrtöölised ol-
nud juba aasta ja kolm kuud, 
algul kaks, siis juba neli ja viis 
inimest, ja ma olen nendega 
rohkem rahul kui sinnamaani 
Eesti lüpsjatega,“ tunnistas Kal-
lakmaa, kes on kusagilt kuulnud, 
et raskemaid töid tegev võõröö-
jõud on arenenud riigi tunnus. 
„Ei kujuta ettegi USA põllumehi 
lehmi lüpsmas, seda teevad ikka 
mehhiklased.“

Et Kallakmaa on ka ise lü-
hiajaliselt raja taga tööl käinud 
(Soomes korra farmis ja teisel 
korral taimi istutamas), teab ta 
öelda, et võõrale maale tullak-
segi tööd tegema. „Nad pühen-
duvad tööle, nendega on vähem 
muresid. Palka maksame neile 

sama palju kui eestlastele ehk 
veidi alla Eesti keskmise. Era-
ettevõtjana ei suuda ma avaliku 
sektori palgaralliga kaasa min-
na,“ tunnistas Kallakmaa. „Seda 
enam, et piima kokkuostuhind 
on langenud: 1. aprillist on see 
29,5 senti, enne seda oli 31 senti. 
See langus polnud meile veel 
surmav, järgmine võib juba olla.“

Kallakmaa sõnul õnneks 
nende fi rmas haigestunuid po-
le, kuigi kaudselt mõjutab kriis 
ka neid. „Jälgime rangelt 2 + 2 
reeglit, üle kuu aja tagasi lõime 
lauda- ja põllubrigaadi lahku 
nii, et nad üksteisega kokku ei 
puutuks.“

OÜ Terasman Aravete te-
hase juht Alo Aasma kinnitas, 
et kõik nende töötajad on ter-
ved ja kedagi koondama pole 
nad pidanud. Tehas töötab ühes 
vahetuses ja keegi ületunde ei 

tee. „Riigi pakutud palgatoe-
tust küsisime ja ka saime,“ ütles 
Aasma ja lisas, et selles kriisis 
käivad koos nii meditsiiniline 
kui ka majanduslik pool. „Ko-
roona esimese etapi oleme üle 
elanud ja esimesest šokist, mis 
meid tabas märtsi keskel, kui ka 
ükski e-kiri ei liikunud, oleme 
üle saanud. Nüüd on peamine 
probleem kriisist tulenev kehv 
nähtavus – me ei näe ette, mis 
toimub meie klientide juures 
maakera kuklapoolel. Miljoni-
lisi projekte, mis aitaks ka meil 
tootmist ette planeerida, pole. 
On ainult väiksemaid ja kiire-
maid projekte, mis aitavad ette 
näha poolteist-paar kuud, ja see 
teeb närviliseks.“ 

Täpselt koroonakriisi tippae-
ga sattus ka ühe suure projekti 
lõpetamine. „Pidime kuus meet-
rit laiad ja 30-40 tonni kaalu-
vad suured detailid nii Aravetelt 

Klaipeda sadamasse toimetama, 
et elektripostid jääks püsti ja 
laadung õigeks ajaks sadamasse 
jõuaks, sest laev väljub ainult 
paar-kolm korda aastas. Saime 
hakkama, kuigi see oli närve-
sööv periood,“ rääkis Aasma. 

AS Konesko tegevjuhi Mart 
Hirtentreu sõnul töötab fi rma 
Koeru tehas kahes vahetuses just 
seepärast, et riske hajutada ja 
eriolukorra reegleid järgida. Paar 
nädalat tagasi pandi samadel 
kaalutlustel kinni tehase söökla 
ja nüüd võtavad kõik töötajad 
lõunasöögi kodunt kaasa – ei-
nestamiseks on tehases loodud 
kõik tingimused. 

Neile on kõige suuremaks 
probleemiks komponentide 
saadavus, sest osa komponente 
saabus neile Hiinast ja Indiast, 
viimane on teatavasti suletud. 
„Kriitiline varu on meil laos ole-

mas ja kui vaja, on olemas ka 
alternatiivsed tarnijad Euroopas, 
kuid hinnad on siin teised,“ ütles 
Hirtentreu.

„Töötajaid me koondanud 
pole, aga kui toodangu maht 
langeb, siis peame ka selle peale 
mõtlema,“ ütles  Hirtentreu.  Ta 
tuletas meelde, et eelmise kriisi 
ajal hakkasid nad tootma tuule-
generaatoreid, et häid töötajaid 
mitte kaotada ja neile tööd anda. 
Kas ka see kriis sunnib midagi 
uut välja mõtlema, selgub mõne 
aja pärast. „Iga päev kaardistame 
andmeid kõigi tehaste juhtide-
ga.“

„Töötame ja kõik on terved,“ 
ütles Arctic Finland House OÜ 
juht Jaan Mõtsnik. 

Tema sõnul ei tohi head kriisi 
lasta raisku minna: kõik ettevõt-
jad vaatavad, kuidas saaks oma 
tootmist efektiivsemaks muuta 

ja igapäevakulusid vähendada. 
Nemad on pidanud koondama 
viis inimest. „Elame hetkel lü-
hikeses perspektiivis ja igapäe-
vaselt oleme sunnitud tootmises 
muudatusi tegema. Teeme neid 
tellimusi, mida saab laadida ja 
kliendile saata. Tootmissektoris-
se jõuavadki kriisi mõjud hiljem. 
Praegu on probleemiks liikumis-
piirangud sihtriikides – pole ju 
mõtet saata toodangut Prantsus-
maale, kui pole teada, kas keegi 
saab seal selle vastu võtta,“ ütles 
Mõtsnik ja lisas, et õnneks pole 
neile kaupa veel tagasi saadetud.

Kui eraettevõtted on seoses 
kriisiga võtnud tarvitusele kok-
kuhoiumeetmed, siis riigi ja 
kohaliku omavalitsuse tasandil 
pole Mõtsnik seda märganud. 
Ka on tema meelest huvitav naf-
tahinnaga toimuv. „Soomes on 
diisli hind tanklas odavam kui 
Eestis,“ märkis ta.

50 16 68950 16 689
PUISTEVILLA PAIGALDUSPUISTEVILLA PAIGALDUS

PUISTEMEES.EEPUISTEMEES.EE

Tootmises võivad rasked ajad alles ees seista
See pilt on tehtud 17. aprillil ja autode 
hulk näitab, et Koneskos töö käib.

Arnika Tegelmann
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Järva-Jaani gümnaa-
sium on oma õppetöö 
lähtealused ümber 
korraldanud, kuid ma-
ja on endiselt vana-
moodne. Nüüd on val-
minud gümnaasiumi-
hoone rekonstrueeri-
mise eelprojekt, kus li-
saks siseõue kavan-
datud peaaegu täis-
mõõtmetes võimlale 
korraldatakse õppetöö 
sisule vastavaks ka 
klassiruumid.

Koolimaja uuenduse projekt 
sündis juhtkonna, õpetajate, 
hoolekogu ja projekteerija koos-
töös. „Panime siia oma südame, 
parimad mõtted ning praktikad 
Eestist ja maailmast,“ ütles kooli 
direktor Raigo Prants. „Projek-
teerija Toivo Tammikule ja tema 
meeskonnale osaühingust AB 
Ansambel pean ütlema suure 
tänu, meie koostöö laabus suu-
repäraselt, tabasime üksteise 
mõtet poolelt sõnalt, vaidlusi 
eelprojekti koostades polnud. 
Tuleb suur kompleks, kus anda 
nüüdisaegset haridust.“

Suurim muutus on, et koo-
limaja senisesse sisehoovi ehi-
tatakse peaaegu täismõõtmetes 
võimla. Selle tingis Prantsi sõnul 
vajadus suurendada õpilaste lii-
kumisvõimalusi, ka peab huvi-
haridus olema  õpilastele kohe 
kättesaadav. „Praegu oleme siin 
majas suhteliselt kitsastes oludes. 
Liikumine võimla vahet võtab 
omajagu aega: panen siin riides-
se, liigun 150 meetri kaugusele 
võimlasse, võtan riidest lahti, 
panen spordirõivad selga ja pä-
rast tundi samamoodi tagasi, siis 

juba märja nahaga. Kui spordi-
kompleks rajada siia, vähenda-
me haigestumise riski ja hoiame 
kokku aega,“ selgitas Prants. Ka 
on liikumisharrastusteks mõel-
dud 70-minutiline vahetund 
keset päeva. „Kuna uus võimla 
peab võimaldama kahe paral-
leelse treeningu läbiviimist, siis 
saame ka osad spordiringid teha 
keset päeva – kardinad hakkavad 
eraldama kahte väljakut. Võim-
la on täismõõtmetes vastavuses 
sisejalgpalli väljaku nõuetega, 
seega on ka korvpalli-, võrkpalli- 
ja saalihokiplats õige pikkusega, 
külgedel on pealtvaatajate tri-
büünid. Kardin jagab täismõõt-
metes saali pooleks ning või-
maldab täismõõtmes mängida 
korvpalli ja võrkpalli. Natuke 
väheneb sisejalgpalli- ja saaliho-
kiväljaku mõõt. Kuid oluline on, 
et kaks treeningrühma saaksid 
võimlas paralleelselt trenni teha. 
Võimla juurde tuleb ka jõu- ja 
matisaal.“ Prantsi sõnul on tema 
viis tööaastat näidanud, et üks-
ki treeningrühm ei saa endale 
meelepäraseid treeningaegu, 
sest huvigruppe on nii palju ja 
ühe väljakuga spordihoone on 
jäänud kitsaks. „Vana hoone jääb 
alles, ehk mõni spordiselts võtab 
selle enda hallata,“ viskas Prants 
õhku mõtte.

Kui parkimisega on Järva-Jaa-
ni gümnaasiumi juures seni kit-
sas, siis hea uudis on, et võimla 
poole ehitatakse päris suur park-
la. Peasissepääs nihutatakse maja 
teisele küljele: õpilased sisenevad 
kohe nullkorrusele ja seal, kus 
on täna kätepesukoht, hakkab 
neid vastu võtma administraa-
tor. „Nii temast vasakule, kus 
täna on kunstiklass, ja parema-
le, kus on garderoob, tuleb suur 
riidehoid. Seal tuleb vahetada 
jalanõud ja siis trepist üles tun-
didesse, et tekiks loogiline liiku-

mine,“ tutvustas Prants plaane.  
Et paljud lapsed sõidavad kooli 
rattaga, ehitatakse peasissepääsu 
juurde ka korralik rattahoidla.

Prantsi sõnul ei heida nad 
kõrvale ka traditsioonilist koo-
lisüsteemi, kuid õppimise ja 
õpetamise lähtealused peavad 
tulema teadmisest, kuidas toi-
mub teadmiste kujundamine 
pikaajalisse mällu. Teadmis-
te kujunemist on teaduslikult 
uuritud Eestis ja välismaal juba 
pikemat aega ning oli mõistlik 
lähtuda uue koolihoone kavan-
damisel õppimist ja õpetamist 
toetavast teooriast. Head näited 
võiks siinjuures olla Montessori 
ja Waldorfi  pedagoogika, kus 
on arvestatud teadmiste kuju-
nemise loogikat. Järva-Jaani 
gümnaasiumi õppekorraldus 
vaatab tulevikku ning lähtub 
Elukestva Õppe Strateegiast 
2020, mille sisu on iga õpilase 
individuaalse arengu tagamine. 
„Me ei saa unustada ka seda, et 
tahame koolitada ennast juhtivat 
õpilast, kes suudab planeerida ja 
kavandada koostöös õpetajaga 
oma õppetööd. Seega õppetöö 

jaguneb suuresti kolme üheaeg-
selt toimivasse süsteemi. Esiteks 
on meile täna teada ja tuntud 
kontaktne õpe koos õpetajaga 
koolimajas, teine ja mõnevõrra 
hirmutavam on õpilase iseseisva 
töö osakaalu kasv ning kolmas 
omandatud teadmiste rakenda-
mine praktikasse. Loomulikult 
arvestatakse ennastjuhtivuse 
all õpilase vanust, mille alusel 
kavandatakse iseseisvuse osa-
kaalu. Esimese ja üheksanda 
klassi õpilane pole närvisüsteemi 
arengus, füsioloogilises ja kog-
nitiivses arengus ühekaugel ja 
neilt ei saa ühesuguseid teadmisi 
nõuda.  Ehk õpetuse sisu kolm 
olulist osa on tugev teoreetiline 
taust, väga head enesejuhtimis-
oskused ja tugevad praktilised 
väljundid, mida me üritame ma-
ja ja selle sisu kombineerimisega 
saavutada.“

Õppehoone jääb kahekorru-
seliseks, kuid jaguneb aladeks: 
neli esimesele ja neli teisele kor-
rusele, lisaks muusikastuudio. 
Mõned seinad kaovad, mõned 
muutuvad kergesti avatavateks 
ja suletavateks. „Iga ala koosneb 

kahest kuni kolmest avatavast-
suletavast ruumist. Näiteks teisel 
korrusel progümnaasiumi ehk 
VII–IX klassi osas on keele-
õppe ala, reaalainete uurimise 
ala, loodusainete uurimise ala, 
sotsiaalainete uurimise ala. Uu-
rimisala pole uue portsessi juu-
res sõnakõlks, vaid uues hoones 
soovime luua kõikvõimalikud 
tehnoloogilised võimekused, mi-
da eesmärgipäraselt kasutades 
saab läbi viia erinevate nähtuste 
uurimist. Uurimisalal tegutse-
vad õpilased õpetaja koosta-
tud juhendite alusel. Uurimi-
sele kuuluvad need nähtused, 
mida varasemalt on koostöös 
õpetajaga klassiruumis õpitud. 
Teaduslikult on selgitatud, et 
üksnes õpetaja lahendatud näi-
disülesannete toel pole võimalik 
õpilases uut teadmist kujundada. 
Uue teadmiste kujundamiseks 
peab toimuma süntees ehk õpi-
lane peab oma peas korrastama 
oma kogutud informatsiooni, 
võrdlema seda ning kujundama 
oma arvamuse, mis on aluseks 
uute teadmiste tekkimisel. Seega 
uurimisalal toimub õpetaja sel-
gitatud näidismaterjali ja juhen-

dina püsitatud ülesande lahen-
di kõrvutamine õpilase poolt. 
Lahendi käigus töötleb õpilane 
talle omasel meetodil teemat 
puudutavat informatsiooni  ja 
loob selle raames uusi teadmisi,“ 
selgitas Prants. „Reaalainete osa-
kaalu kasv on olnud märgatav, 
sellega jätkame. Mis ei tähenda, 
et loovus ja sotsiaalsus peaksid 
kannatama, kõik peavad käima 
käsikäes. Kõik ainevaldkonnad 
on teadmiste kujunemise raames 
olulised, kui lähtume teadmisest, 
kuidas aju õpib.“

 
Et asja veelgi paremini lahti 

rääkida, tõi Prants näite. „Näi-
teks on geograafi as teemaks lin-
nastumine, mis on laiem teema 
ning hõlmab ühiskondlikke 
mõjutusi ja majanduslikke kaa-
lutlusi. Õpetaja selgitab klassi-
ruumis, mis on linnastumine ja 
miks selline nähtus esineb Eesti 
kontekstis. Eelnevalt kirjeldatud 
tegevus toimub teoreetilisel ala, 
kus õpetaja kasutab tahvlit selgi-
tusteks ja näitab vajadusel video-
sid. Ei midagi väga uut. Järgnev 
etapp sama teadmise uurimisel 
peaks sisaldama iseseisvust. 
Seega koostab õpetaja iseseisva 
töö juhendi ning esitab uuri-
misküsimuse ja jagab õpilased 
uurimismeeskondadesse. Uuri-
mismeeskonnas on igal õpilasel 
oma ülesanne. Antud konteks-
tis võiks see olla „Miks kolivad 
inimesed pigem Tallinnasse kui 
Pärnusse?“. Selleks suunduvad 
õpilased uurimise alale, mis an-
tud juhul haakub raamatute ja 
arvutite kasutamisega.“ 

Prantsi sõnul on kavas ka 
sammuke tagasi astuda ehk 
väärtustada raamatukogu kui 
infoallikat. Raamatukogu prae-
gusesse asukohta tulevad võim-
la riietusruumid. „Raamatukogu 
kolib sinna, kus praegu on väike 
arvutiklass. Oleme harjunud, et 

Omanäoline õppesüsteem ootab 
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erilist koolimaja
esimene andmekogumise koht 
on internet. Meie nägemuses on  
esimene koht, kus ringi vaadata, 
raamaturiiul. Ehk olulise erista-
miseks on tähtis astuda samm ta-
gasi – raamatute osatähtsus peaks 
kasvama, sest entsüklopeediad on 
kordades usaldusväärsemad kui 
Vikipeedia – tahame kasvatada 
kriitilist mõtlemist. Ja kui ma 
raamatust olen mingi osa ma-
terjali kätte saanud, tuleb appi 
nutiseade,“ selgitas Prants. Seega 
teeb õpetaja koostatud uurimis-
meeskond antud küsimuses uu-
rimustöö, selgitab välja vastuse 
küsimusele, koostab omapoolse 
nägemuse slaidiesitluse, mida on 
valmis klassiga jagama.  

Praktilisel ala on legolauad 
linna ehitamise komplektiga ja 
seal paneb näitlikustamiseks 
meeskond kokku Pärnu ja Tal-
linna lihtsustatud mudeli, mis 
võimaldab õpetaja selgitatud 
ning enda uuritud teadmist 
kõrvutada ja võrrelda. „Selliselt 
peaks avalduma uue õpikäsitu-
se ning uue õppehoone ühine 
koosmõju, kuhu me tahame 
jõuda – õpetada terviklikkust, 
mitte tükki.“

Õppimine on Prantsi sõnul 
protsess. „Õppimine pole kunagi 
see, et ma teen midagi ära, vaid 
see, et ma mõtlen antud teemast 
ja ma tahan selle materjali kohta 
midagi teada. Koolimeeskonna 
ülesanne on vähendada välist 
motivatsiooni ja suurendada 
sisemist motivatsiooni, mil-
le lähtekohaks on võimalikult 
täpne tagasiside. See tähendab 
seda, et õpilase jaoks ei piisa 
tagasisidestamisest lihtsustatud 
kujul, mida numbrid ja tähed 
ilma mingi selgituseta esinda-
vad. Kui me sellisel lihtsustatud 
kujul tagasisidestame, siis ühel 
hetkel toimub õpetamine, kuid 
ei toimu õppimist. 

Õpilane võistleb õppetöö 
protsessis eeskätt iseendaga 
teadmiste kujunemisel. Tead-
miste kujunemise hindamiseks 
peab teostama mõõtmisi. Õpe-
tajatel on Prantsi sõnul lubatud 
teha kolme sorti mõõtmisi ehk 
töid: diagnoosivad tööd, tead-
mist mõõtvad tööd ehk tunni-
kontrollid ja arvestuslikud tööd 
ehk teadmiste süstematiseeritud 
kokkuvõtet mõõtev töö. „Diag-
noosivad tööd on need, kus 
õpilasi testitakse näiteks tunni 
alguses viis minutit eesmärgiga 
saada infot, kuidas on iga õpi-
lane klassikomplekti võrdluses 
teadmisi omandanud. See tä-
hendab, et õpetaja küsib eelmise 
tunni kohta kolm-neli küsimust 
ja õpilased vastavad. Tagasiside 
pole sel juhul isikustatud, vaid 
kogu klassikompleti kohta. Selle-
ga, mida klass ei oska, tuleb veel 
tööd teha ja seda tuleb kontrol-
lida suures, arvestuslikus töös, 
sest miks küsida asju, mida nad 
teavad – see pole motiveeriv. Tei-
ne on tunnikontroll, samamoodi 
tunni alguses kolm küsimust. 
Vastad ära ja saad isikustatud 
tagasiside. Tunnikontrolli eest 
ei panda eraldiseisvat hinnet, 
vaid need lähevad arvestusliku 
töö hindesse. Ehk tunnikontrolle 
võib olla üks kuni mitu, nende 
väärtus on 10% kogu tulemusest 
ja arvestuslik töö on 70% väär-
tusega. Kui ma pole tunnikont-
rolle teinud, polegi mul võimalik 
rohkem saada kui see 70% ehk 
C. Kui ma olen olnud tubli ja 
teinud ära ka tunnikontrollid, 
on mul võimalik saada maksi-
mum ehk 100% ja A. See hin-
damissüsteem rõhutab õppetöö 
järjepidevust,“ selgitas Prants. 

Ta rõhutas veel kord, et õppi-
mine on protsess, kus varasemat 
teadmist testitakse pidevalt uu-
te teadmiste kontekstis, et luua 
uusi seoseid teadmiste vahel. 

„Kui õpime ainult üheks kor-
raks, siis meie pikaajalisse mällu 
ei salvestu tõenäoliselt midagi 
või siis väga vähesel määral, sest 
me ei ole enda jaoks uue tead-
mise sünteesi läbi viinud. Ole-
masolev teadmine ei ole meie 
oma ja selle teadmise põhjalt ei 
ole võimalik varasemat teadmist 
uue teadmise kontekstis võrrel-
da. Seega kokkuvõtlikult ei teki 
uut seost.“ 

Järva-Jaani koolis ei saa ke-
dagi saata ei direktori ega õppe-
alajuhataja kabinetti, sest uues 
kontseptsioonis neid lihtsalt 
pole. „Oleme sel aastal katse-
tanud avatud kontori metoodi-
kat, mina istun oma kabinetis 
võimalikult vähe ja see muudab 
inimestevahelised suhted oluli-
selt lihtsamaks – oled kogu aeg 
kättesaadav, saad arutleda, saab 
küsida ja ka omaette tööd teha. 
Mitte ühelgi juhtkonna liikmel 
ei ole oma kabinetti, me töötame 
meeskonnas,“ ütles ta. 

Kool ei taha jääda üksnes 
kooliks. „Tahame jõuda nii 
kaugele, et Järva valda või JAP-i 
piirkonda tekib üks koht, kus 
kohalikel kollektiividel on või-
malik siinses muusikastuudios 
salvestada. On juttu olnud ka 
sellest, et siia koliks noortekas, 
et siin põleks tuled võimalikult 
kaua ja kõik tegevused oleksid 
koondatud kokku, mida võimla 
ehitamisega juba ka saavutame,“ 
ütles Prants. „Olen abivallava-
nem Toomas Tammikuga sama 
meelt, et nõukogude aeg, kus ini-
mesi ja ressursse oli palju ja iga 
asja jaoks ehitati oma hoone, oli 
halb aeg. Soome ja teiste maade 
praktika on kogukonnamajad, 
multifunktsionaalsed hooned. 
Näiteks Järva valla sõprusvallas 
Kokkolas on kool kogukonna 
süda, kuhu kõik tegevused on 
kokku koondatud.“ 

14. aprillil alustati Ambla-Aravete kooli 
Ambla õppehoone fassaadi renoveeri-
mistöid. Järva valla ehituse peaspetsia-
list Gilmar Krzivets ütles, et vana fassaa-
dikate on eemaldatud. „Mõned palgid 
olid pehkinud sealt, kus oli olnud läbisa-
du. Kuid projektis on sellega arvestatud, 

sest nii vana hoone ei saagi särada nagu 
prillikivi,“ ütles ta. Hoone soojustatakse 
ja krohvitakse nii, et välisilme säiliks. Pai-
galdatakse ka uus vihmaveesüsteem.
Töid teeb osaühing Laimerton, need 
maksavad 230 567,40 eurot ja peavad 
lõppema augusti keskpaigas.

Koeru muusikakooli direk-
tor Kerli Sirila kinnitas, et ta-
vaks saanud kontserdid (muu-
sikakool sai sel kevadel 17-aas-
taseks ja mais oleks pidanud 
toimuma ka kevadkontsert) 
jäävad sel kevadel ära. 

Õppetöö läheb aga suure 
hooga edasi. Õpilasi on veidi 
üle 60. „Toimuvad videotun-
nid. Mõnel juhul on õpilane 
meid positiivselt üllatanud, on 
end rohkem avanud kui kon-
takttundides. On ka vastupidi-
seid näiteid õpilastest, kellele 
videotunnid üldse ei sobi. Siis 
õpilane salvestab lood, saadab 
õpetajale ja saab tagasiside mei-
li teel,“ selgitas Sirila.

Solfedžotunnid toimuvad 
samuti telefoni või meili teel. 

Sirila sõnul sai tehtud ka 
üks videoarvestus: üldklaverit 
õppivad õpilased sooritasid 
üldklaveri arvestuse. „Need on 
õpilased, kelle põhipill pole kla-
ver ehk arvestuse said teha vaid 
need, kel kodus ka klaver olemas 
– kellel oli võimalus osaleda, see 
osales,“ selgitas Sirila. „See oli 
omamoodi põnev kogemus, 
kõik said tehtud. Kuigi musi-
kaalsust on arvuti- või telefoni-
ekraani kaudu raske hinnata – 
kõla, mis läbi tuleb, on nii erinev 
ega anna muusikalisest poolest 
täit pilti. Ülevaate saamiseks on 
see võimalus aga hea.“

Sirila tunnustas lapsevane-
maid, kelle roll on virtuaalõp-
pes veelgi kasvanud. „Kui va-
nemad ei leiaks võimalusi, siis 
meie üksi ei saaks sellist õpet 
läbi viia,“ tunnistas Sirila.

Sel aastal lõpetab Koeru 
muusikakooli kaheksa noort 
muusikut, teiste seas Kerli Sirila 
oma poeg. Kuidas lõpetamine 
toimub, kas saab teha ka aktu-
se või kuidas seda teha, sõltub 
Sirila sõnul sellest, kui palju 
maikuus on lubatud liikuda. 
See selgub lähinädalatel. „Minu 
kui lapsevanema jaoks on see 
oluline sündmus,“ ütles Sirila 
ja kinnitas, et lõpueksamid tu-
levad niikuinii.

Distantsilt saab ka muusikat õpetada

Koeru muusikakooli Teet Tihvani puhkpilliklassis esimest aastat trombooni õppiv 
Kerto Sirila „läheb“ virtuaaltundi hea meelega.  

Triin Väin
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LIIGITI KOGUMINE ON LIHTNE

VAATA LISAINFOT KUHUVIIA.EE

BIOJÄÄTMED
PLAST- JA

METALLPAKEND,
JOOGIKARTONG

PAPP- JA
PABERPAKENDKLAASPAKEND VANAPABER SEGA-

OLMEJÄÄTMED

Kogu paber ja kartong muudest
jäätmetest eraldi ka siis, kui teie
majal pole selleks konteinerit.

Vanapaber pane konteinerisse
lahtiselt.

Loputa vajadusel kergelt, et ei
määriks teisi pakendeid ja kotti.

Jäta korgid-kaaned peale.

Voldi suured papist pakendid 
kokku või rebi tükkideks, nii 
võtavad nad vähem ruumi.

Veendu, et materjal on puhas 
ja kuiv.

Biojäätmed pane konteinerisse
lahtiselt, paberkotis või täielikult
biolaguneva ja komposteeruva

kotiga.

Kogu pakendi- ja toidujäätmed
eraldi ja segaolmejäätmete hulk

väheneb märgatavalt!

Loputa vajadusel kergelt, et ei
määriks teisi pakendeid ja kotti.

Eemadada korgid ja kaaned,
sildid võivad jääda.

PAKENDID

Ajalehed, ajakirjad
Kataloogid ja reklaammaterjalid
Töövihikud, paberist ja
kartongist kaustikud
Trükiga ja puhas kirja- ning
joonistuspaber
Kontoripaber
Papp
Jõupaber
Kileaknata ümbrikud
Vanad raamatud
(kõvade kaanteta)

Kilekotid ja pakkekile
Toote ümber olnud penoplast
Kosmeetika- ja hooldustoodete
ning tarbekaupade pakendid
Leiva ja saia kotid, singi ja
juustu pakendid
Salatikarbid
Konservikarbid
Alumiiniumpurgid
Metallkorgid ja -kaaned
Piima- ja piimatoodete,
mahla- ning veinipakendid

Pappkastid ja -karbid
Paberkotid
Pakkepaber
Kleeplintidega pappkastid

Riknenud toit ja toidujäätmed
Tahked riknenud puu- ja
köögiviljad, nende koored
Liha- ja kalajäätmed, kalaluud
Muna- ja pähklikoored
Pabermassist munarestid
Majapidamispaber
Pabersalvrätid
Kohvipaks,
Lõikelilled, ilma potita
toataimed

Jäätmed, mille liigiti kogumine
pole korraldatud
Kassiliiv, rasvane ja raskesti
puhastatav pakend, mähkmed,
hügieenisidemed, kosmeetika,
küpsetuspaber, foolium,
jahtunud tuhk, tolmuimeja
tolmukott, suured kondid,
näritud näts, kummist esemed
Hõõgniidiga lambipirnid, CD-
plaadid, tühjad ja katkised
pastakad, tühjad vildikad
Katkised kruusid ja taldrikud
Kasutuskõlbmatud jalanõud,
riided ja mänguasjad

Karastus- ja alkohoolsete
jookide pudelid
Moosipurgid
Toiduainete purgid

Määrdunud või vettinud paber
ja papp
Majapidamispaber
Kasutatud pabernõud
Kopeerpaber
Kleepsildid, teibid
Foolium, võipaber
Kommipaberid, jäätisepaberid
Tapeet, lamineeritud või
kiletatud paber
Tetrapakid, munakarbid
Kõik, mis sisaldab materjale
peale paberi ja kartongi

Küpsetuspaber
Toodet sisaldav pakend
Plastist mänguasjad
Kodukeemia, liimi-, värvi- ja
teisi ohtlikke aineid
sisaldavaid pakendid
Mähkmed, hügieenisidemed,
kondoomid
Pandimärgisega pudelid
Plastist ja kummist tooted,
mis ei ole pakendid
Ehitusmaterjalid

Määrdunud/vettinud paber ja
papp (nt pitsakarp)
Pehmepaber (nt tualettpaber)
Ajalehed, ajakirjad, raamatud
Koopia- või joonistuspaber
Fooliumi või kilet sisaldav
paber, papp, kartong (nt
mahlapakid, raamatukaaned)
Munakarbid
Tapeet

Tavalised kilekotid,
toidupakendid
Kassiliiv, tuhk, suitsukonid
Vedelad toidujäägid, toiduõli,
suured kondid
Kiletatud või vahatatud pinnaga
või kileaknaga paberkotid
Küpsetuspaber
Vanad ravimid
Mähkmed, hügieenisidemed
Tolmuimejakotid
Kunstlilled, küünlad
Lille- ja salatipotid

Toidujäätmed, puhtad pakendid
V , ravimid, tule- ja
plahvatusohtlikud jäätmed,
patareid, akud, kodumasinad,
elektroonika
Ehitusjäätmed, aiajäätmed
Vedelad jäätmed (näiteks
kasutatud toiduõli)
Suuremõõtmelised jäätmed,
mööbel, peegel, vaibad,
madratsid
Ained ja esemed, mis oma
kaalu, mõõtmete või kuju tõttu
võivad ohustada mahutit,
veokit või vedajat

Akna- leht- ja peegelklaas
Valguslambid ja elektripirnid
Keraamika, kristall ja portselan
(nt toidunõud, vaasid jne)
Kuumuskindel klaas (nt
ahjukindlad toidunõud)
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Nüüd, mil üha enam inimesi 
kannab kaitsemaski, tuleb ping-
salt meeles pidada, et kasutatud 
maskidesse ei tohi suhtuda hoo-
letult. Ühekordsed maskid tuleb 
ära visata kinnisesse kilekotti 
pakendatuna, et need ei saaks 
võimalikku nakkust levitada.

Keskkonnaministeeriumi 
asekantsleri Kaupo Heinma sõ-
nul on maskibuumi puhkedes 
üha enam näha, kuidas maskid 
lendavad pärast kasutamist poe 
kõrvale lahtisesse prügikasti või 
mis veel hullem – maske jäetak-
se ostukorvidesse ja visatakse 
hoolimatult kuhu iganes juhtub. 
„On tõesti soovitus, et maskid ja 
kindad tuleb kohe ära visata, sest 
nii saab vältida võimaliku viiruse 
toomist autodesse ja kodudesse. 
Aga seda tuleb teha normaalselt 

teiste inimeste ohutusele mõel-
des,“ ütles Heinma.

Heinma rõhutas, et kui jätta 
kasutatud kraam vedelema, on 
see potentsiaalne nakkusoht 
näiteks nendele, kes prügikas-
tist taarat või muud nende jaoks 
väärtuslikku otsivad. Samuti 
võivad kerged esemed lahtisest 

prügikastist tuule või lindude 
abiga lendu tõusta ning leida 
end tänavailt või loodusest. 
„Et seda vältida, tuleks poodi 
minnes võtta kaasa kilekott, 
kuhu oma kasutatud isikukait-
sevahendid panna ning mille 
siis kinnisena ära visata saab,“ 
rõhutas Heinma.

Asekantsler paneb kõigile sü-
damele ka seda, et kantud maske 
ei tohi ripakile jätta ka kodus, 
kus lapsed nendele hõlpsasti li-
gi võivad pääseda. „Mask ei ole 
mänguasi, vähemalt see mask 
mitte. Ka kodus tuleb kantud 
mask kohe kas ära visata või siis 
pessu panna,“ lisas Heinma.

Kasutatud kaitsemaske ei 
tohi hooletult ära visata

TÄHTIS TEADA
Kui kasutan poes käies 
ühekordseid kindaid ja 
maski, siis kuhu ma need 
pärast poeskäiku viskan?
• Avalikus ruumis olles (nt 
pärast toidupoe külastamist) 
soovitame kasutatud maski, 
kindad, taskuräti jms võimali-
ku nakkusohuga esemed 
panna selleks kaasavõetud 
eraldi kilekotti ja selle sõlmi-
da. On poode, kus on sellis-
te jäätmete tarvis eraldi prü-
gikastid. Kui neid pole, siis 
tuleb kasutatud isikukaitse-
vahendid visata kilekotti su-
letult olmeprügi hulka.
• Kindlasti ei tohi panna 
oma kasutatud isikukaitse-
vahendeid prügikasti selli-
selt, et neile pääsevad liht-
sasti juurde inimesed, kes 
prügikastist midagi otsivad 
ning kes võivad seeläbi 
võimaliku nakkusega kok-
ku puutuda. Samuti ei tohi 

oma kasutatud isikukaitse-
vahendeid ega muid jäät-
meid poe juurde ega loo-
dusesse maha visata.
Kui kasutan isetehtud mas-
ki, siis kuhu see visata?
• Ühekordse maski valmista-
miseks on Tehnilise Järeleval-
ve ja Tarbijakaitse Amet aval-
danud spetsiaalse juhendi.
• Kui on tegemist maskiga, 
mis kannatab korduvat ka-
sutamist, siis juhendi järgi 
tuleb seda pesta pesuma-
sinas vähemalt 60-kraadi-
ses vees.
• Kui soovite maski kohe 
pärast kasutamist ära visa-
ta, siis toimetage sellega 
nii: pange kilekotti, sulgege 
kott kindlalt ning visake se-
gaolmejäätmete hulka.
• Kui soovite maskist vaba-
neda pärast eriolukorda 
ehk ajal, mil nakkusoht on 
möödas, siis tuleb see vi-
sata tekstiilijäätmete hulka.

Et kirurgilisi maske pole kogu 
aeg saada, tellis Järva vald april-
lis 100 keskkonnasõbralikku ja 
taaskasutatavat riidest maski, 
mille valmistas Kärus tegutsev 
osaühing Traageldaja. 
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Aprilli keskpaigas joonistasid Koeru kesk-
kooli algklassiõpilased saarlaste toetuseks 
kaarte ja kogusid need reedese päeva 
jooksul õpetaja Kerle Põldvere postkasti 
kokku. Laupäeval viidi 58 kaarti koos 
kaaskirjaga pakiautomaati ja teisipäeval, 
21. aprillil jõudis saadetis saarlasteni.
„See oli armas protsess,“ tunnistas kogu 
ettevõtmise üles filminud Kirsika Ilmjärv. 
„Õpetaja Kerle ütles, et esimene postkas-
tikolks käis juba reede hommikul kell 7, 
viimane õhtul pärast kella kümmet. Kaar-
te toodi nii autoga, jalgrattaga kui ka 
jalgsi ja isegi 25 kilomeetri kauguselt. Et 
kaardid olid mõeldud saarlastele, joonis-
tasid lapsed sinna kadakaid ja tuulikuid 
ning kellel elavad Saaremaal vanavane-
mad, saatsid tervitusi neilegi.“

Kaartidel olid head soovid: „Päikest teile 
südamesse!“, „Ole tubli, palju päikest ja 
kiiret paranemist!“, „Te olete nii tublid! 
Ärge andke alla, sest mina usun teisse!“, 
„Pidage vastu! Oleme Teiega!“. Ja muidu-
gi sooviti pea igal kaardil kena kevadet ja 
palju tervist.
Kaaskirjas seisis: „Paneme teele Koeru 
keskkooli algklasside parimad soovid kõi-
kidele arstidele, õdedele, hooldajatele, 
haigetele, paranenutele, vabatahtlikele, 
kriisikomisjoni liikmetele ja kõikidele 
saarlastele. Parimate tervitustega Eesti-
maa südamest Koerust!“
„Adresseerisime kaardid kriisikomisjoni-
le, neid aitas vahendada Kuressaare 
Noortejaama juhataja Anneli Meister-
son,“ lisas Ilmjärv.

Sammude challenge toimus 
Järva vallas 6.–19. aprillini. Sel-
les kutsusid noored enda vastu 
välja noorsootöötajad. Mõõ-
deti, kes saavad kahe nädala 
jooksul tehtud rohkem samme. 

Noori osales väljakutses 16 
üle Järva valla ja noorsootööta-
jaid üheksa. Noored said kahe 
nädala peale kokku 2 286 756 
sammu ja noorsootöötajad 
941 310 sammu. Seega võitsid 
sammude väljakutse ülekaalu-
kalt Järva valla noored! Noorte  
keskmine  sammude arv päevas 
oli 10 208,73214 ja noorsoo-
töötajatel 7470,714286 sammu. 

Noortest teise sammudeko-
guse välja kõndinud Birgit Selge 
tunnustas Järva valla noortekes-
kuseid sellise laheda ja aktiivse 
challenge’i eest, milles osalemine 
andis juurde motivatsiooni olla 
veel aktiivsem. „Täna jõudis mi-
nuni magus tervislik teise koha 
auhind (kontaktivabalt nagu 
lubatud).  Loodan, et kunagi 
tuleb veel mingeid challenge’id.“ 
kirjutas Birgit.

Tõpoolest, järgmine on 
kunstiväljakutse, mis saab al-
guse juba 24. aprillil!

Noored armastavad 
väljakutseid

Noortest kolm parimat:
1. KOHT Raiko Alliksaar, 421 945 sammu 
(võitis aktiivsusmonitori ja kõrvaklapid)
2. KOHT Birgit Selge, 396 078 sammu (või-
tis tervislikud spordibatoonid)
3. KOHT Iiris Alliksaar, 232 846 sammu (või-
tis puuviljakorvi)

Noorsootöötajatest kolm parimat:
1. KOHT Janika Nukke, 294 833 sammu 
(võitis puuviljakorvi)
2. KOHT Elen Pent, 167 049 sammu (võitis 
puuviljakorvi)
3. KOHT Gordon Lightbody, 155 983 sam-
mu (võitis puuviljakorvi)

Sammude challenge’i esikoha võitis Raiko Alliksaar, 
kolmas oli Iiris Alliksaar.

Frida Valk saarlaste 
toetuseks joonista-
tud kaartidega.
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Kunagine Järavere kü-
la poiss Harry Erm tegi 
endale 97. sünnipäe-
vaks kingituse: kaante 
vahele jõudis Järavere 
küla lugu „Minu kodu-
küla Järavere mu sü-
dames kullana kuma-
mas“, mille andis välja 
MTÜ Imavere Sotsiaal-
kapital. 

Et sellest raamatust rääkida, 
tuleb esmalt selgeks teha, mis 
on Järavere ja mis Imavere. 

Imavere vald hõlmas kuni 
1977. aastani hoopis rohkem 
külasid kui praegu. Tol aastal 
toimunud külade liitmisega ka-
dusid ära mitmete vanade kü-
lade piirid ja nimed. Järavere 
küla liideti Imavere mõisa ümb-
ruses asuva Imavere külaga nii, 
et sellest jäi alles killuke teisel 
pool Paia ristmikku.  Tänaseks 
on mitmed külad taastanud 
oma endised piirid ja nimed. 
Harry Erm ütleb oma raamatu 
lõppsõnas, et ka see küla tuleks 
taastada.

2019. aasta juuni lõpus sõitis 
Harry Erm läbi kõik Järavere 
küla kunagised talukohad, et 
need koos naabrimehe ja har-
rastusfotograafi  Peeter Arroga 
üles pildistada. „Peatusime iga 
talu juures ja ta rääkis sellest 
talust loo, koos nimede ja aas-
taarvudega,“ ütles Imavere kul-
tuuritöö spetsialist Õnnela Lees. 
„Harry on ise kirjutanud, et tal 
kui väga uudishimulikul poisil ei 
jäänud miski mällu sööbimata. 
Harry sai selle aasta veebruaris 
97-aastaseks. Ta on šikk härras-
mees. Kunagi väga noorena oli 
ta meierei teisel korrusel asunud 
Imavere rahvamaja esimene ju-
hataja.“

Mõnest talust oli järel ainult 
aimatav koht. Kui raamatut sir-
vida, siis see ongi üles ehitatud 
Järavere 1939. aasta põlluma-
jandusloenduse dokumentide 
põhjal. Nimetatud on ka talude 
juurde kuulunud saunad. „Harry 
ehitas raamatu üles oma mäles-
tuste põhjal, puudutades aastaid 
1930–1950. Esimene fotogi on 
temast 16-aastasena. Raama-

tu keskseks taluks on 
tema kodutalu Kople 
34. Talu maad algasid 
praeguse Teeotsa ta-
lu kõrvalt ja ulatusid 
Paiani välja. Tal on 
õnnestunud alles hoi-
da kõik dokumendid 
ja fotod kodutalust, 
vara ülevõtmisest 
peale sõda, mäles-
tusi küüditamisest, 
külas toimunud 
sündmustest. Laie-
mas mõttes see 
on näide Eesti ta-
lu hävitamisest,“ 
tutvustas Imavere 
Sotsiaalkapitali juhatuse liige 
Ada Nõmmküla.

Raamat on kaheosaline. 
Kandvam osa on Järavere küla 
talude ja nende elanike saatus-
test. Teise osa moodustavad lisad 
Järaverest pärit inimeste endi 
kirjutatud lugude, trükisõna või 
käsikirjadega, mis on selle pai-
gaga seotud. Näiteks Eesti piiri-
valve ühe rajaja, Petseri kordoni 
ülema Artur Viilipi lugu. Juttu 
on ka erakordsetest sündmustest 
Järaveres, nagu Paia kõrtsi juures 
peetud Paia laadad, kus müüdi 
kõike vedrunõelast allveelaevani, 
või mõrv 1924. aasta jaaniööl, 
mille ajandiks oli, uskuge või 
mitte, uus sõiduauto Ford. 

Harry Erm kirjutas kogu raa-
matu teksti paberile alles üle-eel-
misel ja eelmisel aastal. Käsitsi ja 
hariliku pliiatsiga. „Kui ilus selge 
käekiri tal on!“ kiitis Nõmmküla, 
kes kõik tema tekstid arvutisse 
trükkis.

Lugu, kuidas ta selle töö 
juurde sattus, ulatub mõne 
aasta taha. „See võis olla aastal 
2012 või 2013, kui Harry Erm 
tuli Imavere vallamajja ja küsis, 
kas me ei tahaks Imavere aja-
lugu raamatuks teha, mõeldes 
rohkem Järavare küla ajaloole. 
Järgmisel aastal tuli ta uuesti 
juttu tegema. Ühel päeval tuli 
vallavanem Jüri Ellram minu 
juurde ettepanekuga Imavere 
valla ajalooraamatu kirjutami-
seks. See oli minu jaoks keeru-
line, hüppasin vette tundmatus 
kohas – ma ei teadnud koduuu-
rimisest suurt midagi, kuid 
uudishimu oli suur. Appi tulid 
Ründo Mülts ja Malle Hõbemä-
gi Järvamaa muuseumist ning 
ajaloolane Uuno Ojala. Kaante 
vahele sai valla kui haldusük-

suse ajalugu. Raamatus käsitleti 
kahte perioodi, 1866–1940 ja 
1991–2016, ehk 25 aastat oma-
valitsuse taastamisest,“ rääkis 
Nõmmküla pika eelloo. 

Vahepeal läks trükki Eistvere 
küla ajalugu „Minu koduküla 
Eistvere: mineviku ja tänapäeva 
peegeldusi“, mis valmis 2018. 
aasta suvel Eistvere Küla Seltsi 
esinaise Merike Touarti algatu-
sel. „Minu kohustus oli otsida 
inimeste mälestusi ja fotosid. 
Tore oli saada tuttavaks nende 
inimestega, kes kunagi olid neis 
taludes elanud. Näiteks Ratas-
sepad, kelle juured on Küünis-
saare talus ja kelle järeltulijate 
elu sisuks on muusika ja hari-
dus. Arvo ja Valdo Ratassepp 
on Eesti koorilaulu edenda-
jad – Eistvere küla leivapäev 
4. augustil tipnes meeldejääva 
kontserdiga.“ 

Erm luges ja seedis valla aja-
looraamatut, talle jäi sellest vaja-
ka, sest külade ajalugu raamatus 
„Imavere vald – inimesed ajas 
ja aeg inimestes“ oli praktiliselt 
olematu. „Kui Harry Ermiga 
uuesti kohtusime ja ta Eistvere 
lugu nägi, soovis ta just sarnast. 
Leppisime kokku, et aitan teda 
selles, milles ta abi vajab  – kä-
sikirja trükkimise, fotode otsi-
mises. Meie teisel kohtumisel 
2018. aasta lõpus oli tal peal-
kirigi valmis: „Minu koduküla 
Järavere mu südames kullana 
kumamas“,“  ütles Nõmmküla. 
„Harry on õnnelik. Ütles, et te-
ma unistus jätta endast maha 
need mälestused ja teadmised, 
mis ta noore poisina selles külas 
elades kogus, on täitunud.“

Raamat ei oleks sündinud 
toetajateta. „Koduuurimine 
on üks rahvakultuuri haru, 
mis toetab kohalikku iden-
titeeti, väärtustab möödunut 
ja toetab lugude kaudu tu-
rismi. Uurimine nõuab aga 
aega ja teadmisi arhiivide ka-
sutamiseks, muuseumide jt 
allikmaterjalide võimalikest 
leiukohtadest. Olen tänulik, 
et  kohaliku omaalgatuse 
programm toetas Imavere 
koduloohuviliste õpitubasid 
koduuurimuslikuks tegevu-
seks Imavere piirkonnas, mis 
said teoks koostöös Järvamaa 
muuseumi sõprade seltsiga,“ 
ütles Nõmmküla.

Järavere küla ajalugu sai 
kaante vahele paljude inimeste, 
organisatsioonide ja ettevõtete 
rahalisel toel: Eesti Kultuurka-
pitali Järvamaa ekspertgrupp, 
Järva vald,  Imavere rahvamaja, 
SA Eesti Piimandusmuuseum, 
paljud annetajad, sealhulgas Jä-
ravere küla endiste ja praeguste 
elanike järeltulijad, Imavere jõu-
lupeo heategevusloterii.  

Nõmmküla lisas, et kõik 
toimetajad olid kannatlikud ja 
toimekad, Andres Kruusmaa 
genealoogilised teadmised on 
kadestamisväärt. „Ja muidugi 
mu lapsed Kaido ja Seido, kes 
on loonud mulle võimaluse 
kasutada autot ja täita paak 
vahetevahel kütusega,“ kiitis 
Nõmmküla. „Raamat on saa-
daval Imavere raamatukogus 
ja piimandusmuuseumis,“ ütles 
Nõmmküla. Tema tööde järje-
korras ootab Imavere kolhoosi 
fotoraamat.

Eakas mees tegi teoks 
unistuse koduküla raamatust

Harry Erm külastas 
oma koduküla Jära-
vere eelmise aasta 
juunis.
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MTÜ Koeru Kalandus- ja 
Matkaklubi juhatuse liige

Eriolukorra ajal on ka-
lastamine väga hea 
viis värskes õhus ole-
miseks ja looduses lii-
kumiseks.

Enne kalapüügi alustamist 
peab selgeks tegema mõned alg-
tõed (keeluajad, püügipiirangud, 
millist kalapüügivarustust on va-
ja, kalastusloa/kaardi vajalikkus 
jms), selleks sobivad nii erinevad 
kalapüügiraamatud kui ka vee-
bilehed. Keda ja millal püüda, 
kuhu maksta harrastuskalapüügi 
tasud jms, leiab veebiaadressilt 
www.kalastusinfo.ee, lisaks on 
väga palju informatsiooni kala-
meeste foorumis www.kalale.ee. 
Kalapüügipiirangute rikkumise 
eest võib kalameest oodata kop-
sakas rahatrahv.

Kalapüük sobib kõigile, kel 
on selleks soov ja tahtmine. 

On kalamehi, kes eelis-
tavad käia kalal üksinda, 
aga käiakse ka paarikaupa. 
Püütakse kaldalt, sillalt, 
paadist – kõikides loetletud 
kohtades on võimalik kala 
saada. Kala saamise eelduseks 
on vaikus kalapüügi ajal.

Kalastada võib igal ajal, aga 
hea rannailm pole sugugi nii hea 
kalapüügiilm. Parimad ajad ka-
lastamiseks on varahommikul 
ja õhtu poole, see on seotud vee 
hapnikusisalduse ja tempera-
tuuriga.

Algaja peab teadma, et on 

olemas „igaüheõigus“, mille 
kohaselt tohib püüda lihtkä-
siõngega. See on õng, millel 
puudub rull ja tamiil/nöör ei 
ole pikem kui poolteist ridvapik-
kust, lisaks üheharuline konks, 
raskus ja ujuk. Aga ka sellega ei 
tohi igal pool ja ajal kalastada, 
näiteks Järvamaa forellijõgedel 
ei tohi. Kes tahab lanti või uju-
kõnge kaugemale heita, sel tuleb 
lunastada harrastuskalapüügiõi-
gus, s.t teatavale pangakontole 
raha maksta.

Kalapüügil peab teadma ka, 
mis kala millisest veekogust 
püüda. Meie piirkonnas on 
peaaegu igas veekogus olemas 
haugid, ahvenad ja särjed, aga 
näiteks latikat on ainult Väinjär-
ves. Kalameestel on kõigil oma 
lemmikkohad ja -püügiviisid. 
Meie piirkonnas on populaar-
semad kalapüügikohad Väin-
järv, Põltsamaa jõgi, Sinijärv ja 
Endla järv. Veekogudes olevate 

kalaliikide osas on 
mõistlik teha 

individuaalset uurimistööd ja 
minna katsetama.

Kui juba püütakse kalu, kel-
lele on kehtestatud alammõõt, 
siis peab püügil olema kaasas 
mõõdulint, et alamõõdust väik-
semad kalad veekogusse tagasi 
lasta. Kalade vette tagasilask-
misel peab jälgima, et kaladele 
võimalikult vähe vigastusi tekita-
takse. Väga paljudel kalameestel 
on tavaks ka mõõdus kalad pea-
le püüdmist vabastada (C&R/
catch and realase). See on väga 
tähtis just suurte kalade puhul, 
et säiliks kalade populatsioon 
veekogudes. 

Koeru Kalandus- ja Matkaklu-
bi on loodud 2016. aastal eesmär-
giga arenda Koeru piirkonnas 
loodussäästlikku matka- ja har-
rastuskalapüügitegevust ja -tra-
ditsioone, esindada ja kaitsta oma 
liikmeskonna huve. Liikmeid on 
klubis 20. Oleme igal aastal kor-
raldanud erinevaid kalapüügi-
võistlusi, matku, loodusmänge 

lastele jms. Koeru Kalandus- ja 
Matkaklubi tegevusi näeb 

meie Facebooki lehelt htt-
ps://www.facebook.com/

KoeruKMK/.

Kalapüük nõuab 
veidi eelteadmisi

Haugiroog: 
Soomus maha, kala pu-
hastada, maitsestada soo-
laga, lõigata sektoriteks, 
paneerida muna ja riivsaia-
ga ning praadida pannil. 
Väga head saavad kalad 
ka suitsuahjus (ahven, lati-
kas, vimb, linask). 

Suitsuvimb

Taavi Tihane jõeforelliga. L47 cm, 1,1 kg.

Halumasina rent

bensiinimootoriga 
sõiduautoga teisaldatav

OÜ NELKEIRA     Tel. 523 4802

JCB 3CX ja Bobcat

kaevetööd
pinnase planeerimine

Multilift kallur

transporttööd 
tõste- ja transporttööd

Kallaste Kalur OÜ 
palkab Paiaristi taluturu 
kalakioskisse töötaja.

Tööle kandideerimiseks võta ühendust tel 5340 0539 

Tööaeg on 01.05 – 31.08.2020.

Tööülesanneteks on 
kalatoodete müük.

Sobiv kandidaat on täisealine, 
kohusetundlik, aus, töökas.

Omalt poolt pakub Kallaste 
Kalur OÜ põhipalka ja 
motiveerivat tulemustasu 
sõltuvalt müügikäibest.



APRILL 202012

Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika Tegelmann

arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 

täisnädala esmaspäevaks.

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-

maad. Tel 504 5215, 514 5215,  

info@est-land.ee

Pakume tööd klienditeenindajale! 

Rohkem infot katlin@bertberta.ee. 

Tel 508 1741

Müüa saetud ja lõhutud kuivi kütte-

puid (30 cm, 40 cm ja 50 cm).   

Tel 504 5632

Reakuulutused

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT
TRANSPORDITEENUS

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee
www.speqagri.ee

KOERU AUTO OÜ 
PAKUB

Mini kopp-laaduri teenust
Auto sise-välipesu teenust
Tööstus-lao ruumide renti

Info tel 5559 9393
www.koeruauto.ee

Tiigi 6, Koeru

Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puu esi.ee                        puurvesi      rv

www.puurvesi.ee 

Müüa soodsalt 3-meetriseid kütte-

puid. Tel 507 4553

Müüa tooreid küttepuid (lepp, sang-

lepp, kask, okaspuu). Mõõdud 25-60 

cm, vastavalt kliendi soovile.   

Tel 501 3862

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! 

Eri pikkused. Tel 558 4210

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  

Info 510 2224. info@impeerium.ee

Müüa lõhutud küttepuid (pikkus vas-

tavalt soovile, erinevad puuliigid).  

Müüme ka kuiva ja 3 m küttepuud.  

Tel 507 4553

Müüa kuivad kaseklotsid 40 l võrk-

kottides koos transpordiga.   

Tel 528 7186

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-

hale üle Eesti. Tel 553 3060. Väga kii-

red tehingud! Raha kohe kätte!

Metsa korraldamine, hindamine ja 

nõustamine alates 1993. 516 5071, 

Aarne 

Ostan vanaaegseid asju 5555 5527 

vanaaegsedasjad@gmail.com

Müüa märgi ja kuivi lõhutuid kütte-

puid (eri pikkused). Vedu tasuta! 

5673 5715.

Müüa kuivi kütteklotse.   

504 5632

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Suve- ja püsililled 
Ilupuud ja -põõsad

RenTer Aed OÜ 
Kaare tee 11, Imavere 
ette helistamisega 5645 4193
FB/RenTer Aed OÜ

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude 
langetamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ

Nüüd Koerul 
oma 5-kohaline 

TAKSO
TELLIGE JA SÕITKE

Tel 5303 0415

Ostan raamatuid nii uuemaid kui va-

nemaid, lisaks vinüüle, helikassette 

ja Cd plaate. Samuti märke, mängu-

asju ja muid vanu esemeid. Ootan 

pakkumisi Üle eesti. Raha kohe kätte! 

Tel 5330 7540 või tarvo@atdtrans.ee

Müüa kuivi ja märgi küttepuid,  

tel 521 9496

Killustik, liiv kohaletoomisega. Mul-

tilift konteineri rent. Kaevetööd eks-

kavaatoriga. 5630 4306

Müüa lõhutud märga ja kuiva kütte-

puud. Vedu tasuta! 5673 5715

Olen huvitatud traktor T-25 (Harkov) 

käigukasti sisust. Tel 557 2380


